D-l Mocsonyi a sfirșit escelenta sa vorbire cu urarea, ca ceriul să facă parte bisericeii a sărbători un triumf strălucit prin unirea reprezentanților ei.

În parte-ne dorim, ca această nobilă urare să se împlinescă prin votul, cel va da ață congresul electoral.

Deschiderea Congresului.

După-ce s'a făcut chiămarea spiritului sânt în biserica metropolitană, Joi în 17 (29) Decembrie 1898, s'a deschis Congresul pe la 11 $\frac{1}{2}$ a. m. O deputație a invitat pe Prea Sântiile Lor, Episcopii Aradului și Caransebeșului, aceștia au sosit fiind primiți cu vii strigări de „să trăsescă!”